sunt, & in concione etiam paulò ante ab accusatoribus. Cum inimicos & improbos nominat, iam hoc ipso non parum fidei abrogauit aduersariorum propositioni. Deinde propositionem ipsam per ironiam eleuat. Negant intueri lucem fas ei, qui à se hominem occisum fatcatur. Nam atrocitas illa uerborum, Negant intueri lucem fas, pro eo quod erat, puniendus est, cum irrisione pronuntianda est. Adiunguntur huiusmodi præparations singulis etiam collectionum partibus. Quandoquidem eodem in loco Tullius exemplis refutaturus, quod erat propositum, ita præparauit. In qua tandem urbe homines stultissimi hoc disputant? Deinde adiungit exemplum M. Horatij, cum sororem occidisset, absoluti. His non absimiles sunt asseruaciones, quæ cum argumenta non sint, tamen sæpenumero pondus habent argumenti, si probationibus admisceantur. Ut quis tam cæcus, qui hoc non uideat? Quis tam impudens, ut neget? Et illud, Stultius est quàm ut refelli debeat. Quis enim non intelligit? &c. Et perfrica faciẽ, & aude negare. Hæc cum ita sint, quæ tandem impudẽtia est &c. Locupletantur & singulae collectiones epilogis particularibus, quæ summã rationum paucis comprehensam, auditori denuo sub oculos reuocant, ut maiore cum fide cõclusio succedat, qua quidẽ in re frequens est M. Tullius, propterea quod latius explicet argumentationis aciem. Huius generis exemplum erit illud ex oratione pro Pompeio: Quare uidete num dubitandum uobis sit omni studio ad id bellum incumbere, in quo gloria nominis uestri, salus sociorũ, uectigalia maxima, fortunæ plurimo-

p rum

De M. Horatio  
Liuius lib. 1.  
ab urbe cõdita,

rum ciuū, cum Repub. defenduntur. Deniq; crescunt & excursionibus per amplificationem, ut singulis probationibus suos affectus adiiciamus, ad quod proprie destinata est cōclusio. Quam si copiosam esse uolemus, geminam efficiemus, ut simul & per epilogum præcipua argumēta recenseantur, & affectuū omne genus per omnes locos tractetur. Eos ex Aristotele, & Quintiliano petere licebit. Quin & Poëta in hoc genere miri sunt: inter affectus autem ponenda delectatio, quanquā hæc non in peroratione tantū, uerum in tota oratione, cum res feret, debet admisceri. Porro quid cuiq; iucundum sit, Aristoteles in affectuum locis diligenter prosequitur, & de facetijs M. Tullius, Quintilianus de risu scripsere, traditis iocandi rationibus. Sunt itē & figuræ, quæ ad orationis iucunditatē pertinent, quas nō magni negotij est ex artis præceptis petere, & à nobis nisi multis uerbis, referri nō poterant. Delectant & allusiones, sed agnoscentem duntaxat. Itaq; in loco sunt adhibendæ.

## EPILOGVS.

Quintili. lib. 6.  
cap. de affectibus.

Ergo cui placebit Laconica illa breuiloquentia, primum Atticorum exemplo præfationibus & affectibus abstineat. Rem simpliciter ac summam exponat. Argumentis, non omnibus utatur, sed præcipuis duntaxat, eaq; non explicatim, sed confertim adhibeat, ut in singulis propè uerbis sit argumentatio: si quis explicare uelit, sit docuisse contentus: ab amplificationibus, ab asseuerationibus, à similibus, exemplis, sententijs, epiphonematis, fabulis, apologis, allusionibus, facetijs temperet, nisi quid horum ita erit necessarium, ut citra flagitium

tium omitti non queat. Item ab omnibus figuris, quæ uel amplam, uel illustrem, uel acrem, uel ornatam, uel iucundam reddunt orationem, abstineat. Rem eandem ne alijs atque alijs formis tractet, & ita singula uerbis significatibus explicet, ut multo plus intelligatur, quam audiatur, & aliud ex alio colligi possit. Contra qui copiam sequitur, singula dilatare studebit his fermè quas dixi, rationibus.

### Quid utrobique uitandum.

At caueat uterq; ne, quod ferè fit, affectatione in finissima uitia delabatur. Breuitatis amator uideat ne tantum hoc agat, ut pauca dicat, sed ut optima quam potest paucissimis, & cui placet Homericum illud *παῦρα μῦθι*, eidem placet & hoc quod protinus sequitur, *ἀλλὰ μάλ᾽ ἀλιγέως*. Et cui probatur οὐ πολὺ μῦθος, non prætermittat & hoc quod statim subiicitur, οὐ δ' ἀφαιμαρξενίης. Nam nihil æque conuenit breuiloquentiæ, quam uerborum proprietatis & elegantia. Cui si accesserit simplicitas, facile uitabitur obscuritas: uitium, quod plerumq; breuitatis studium comitari consueuit. At hic rursus uidendum, ne frigescat oratio, dum nullis affectibus inflammatur. Proinde res ita ponetur ante oculos, ut per se nonnullos aculeos tacite infigat animis. Tum omnia Attico lepore condienda erunt. Illud in primis cauendum, ne breuitatis studio necessaria dictu prætermittamus. Contra qui copiam petet, delectum item adhibeat oportet, & uerborum, & rerum, & figurarum. Ne rationes sint futiles, exempla parum idonea, sententiæ frigida, excursus æquo longiores, parumq; tempestiui, ne figura du-

i. pauca quidē. id est, sed ualde suauiter.

i. non multiloquus.

i. neq; aberrans.

rius affectata. Quapropter ordinis ac dispositionis, summam oportet habere rationem, ne rerum indigesta turba, totus sermo perturbatus sit & confusaneus. Et ubique tedium uarietate, iucunditate, risuq; leuandum. Varietas potissimum petitur à figuris, & ab eisdem iucunditas: Risus ab his præceptis quæ tradidit Cicero. Sunt autem & peculiare partium uarietates non negligendæ. Proinde expediet plurimas exordiorum formulas in promptu habere. Sunt & narrationis complures modi, sunt argumentationum diuersæ formæ, neq; simplex affectuum natura, sed hæc à rhetorum præceptis petantur, oportet. Admonendum hoc quoque, ne quouis in loco parum copiam affectemus. Sunt enim quædam sterilia. Verum relictis his quæ natura copiam non admittunt, partes maxime fecundas ac tractabiles deligamus, nisi fortè periclitandi aut ostentandi ingenij causa libeat aliquando ex musca, quod aiunt, Elephantum facere. Quemadmodum Fauorinus febrim, Synesius caluitium, nos stultitiam Encomio, & anchoram Aldinam laudauimus in prouerbis. Sed in exercendo detur uenia, si luxuriet adulescens. Cæterum ubi non luditur, sed res seria cū periculo agitur, ibi rhetor nō stultus adhibito consilio, copiarum modum ex utilitate causæ metietur.